EDITAL LITERÁRIO BARIANI ORTENCIO 

CATEGORIA A –  

A.1. DEFINIÇÃO: 

Serão selecionados obras inscritas no Edital Literário Bariani Ortencio deverão ser, 

obrigatoriamente, de ficção nos gêneros romance ou conto. 

Cada obra deverá conter no mínimo 250.000 (duzentos e cinquenta mil) caracteres, incluindo 

espaços. 

As obras deverão ser redigidas em língua portuguesa e submetidas digitalizadas, conforme as regras 

estabelecidas no edital. 

O proponente deverá apresentar uma justificativa artística e literária, detalhando a concepção da